

Relatório de Dúvidas do Processo

Processo

Número: 014/2026	Número do Processo Interno: 2246/2026
Modalidade: Registro de Preços Eletrônico	Abertura: 03/09/2026 - 09:00
Orgão: Comissão Permanente de Licitação	Município: Gurupi / TO

Registrado em	Assunto	Respondido Em
30/08/2026 - 19:29:22	Esclarecimento sobre o momento de envio dos documentos de habilitação	31/08/2026 - 10:40:10
Prezados(as), O item 7.1.1 do edital determina que os documentos de habilitação sejam enviados juntamente com a proposta. No mesmo sentido, o item 8.6 estabelece que esses documentos deverão ser encaminhados no momento do envio da proposta. Entretanto, o item 8.14.1 dispõe que o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar deverá encaminhar os documentos de habilitação no prazo de duas horas, prorrogável por igual período, contado da solicitação da pregoeira. Diante dessa aparente divergência, solicitamos esclarecer: - Os documentos de habilitação deverão ser anexados obrigatoriamente antes da abertura da sessão pública, juntamente com a proposta inicial? - Ou poderão ser encaminhados somente pelo licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar, após convocação da pregoeira, no prazo previsto no item 8.14.1? Solicitamos a confirmação do procedimento correto, a fim de assegurar o cumprimento das exigências do edital e evitar eventual inabilitação decorrente de interpretação divergente. Grato bom dia, os documentos deverão ser anexados quando do cadastramento da proposta, de acordo do item 7.1.1. do Edital. houve erro material na descrição do item 8.14.1.		

Registrado em	Assunto	Respondido Em
30/08/2026 - 20:50:55	Esclarecimento técnico sobre as especificações do smartphone do item 3	31/08/2026 - 10:50:22

Prezados(as), Em relação ao item 3 - Celular/Smartphone de Alto Desempenho, solicitamos esclarecimentos sobre determinadas especificações técnicas que, aparentemente, reúnem características pertencentes a diferentes gerações de aparelhos com sistema operacional iOS. O edital exige, simultaneamente: a) Processador com arquitetura Octa-Core, com no mínimo 8 núcleos; b) Memória RAM mínima de 12 GB; c) Sistema traseiro tripla com câmeras principal, ultra-angular e teleobjetiva de 48 MP; d) Teleobjetiva com zoom óptico mínimo de 5x; e) Câmera frontal de 18 MP com tecnologia Center Stage; f) Bluetooth 6.0; g) Ceramic Shield 2; e h) Estrutura em titânio. Contudo, de acordo com as especificações oficiais atualmente divulgadas pelo fabricante do sistema operacional iOS, os equipamentos que possuem câmera frontal de 18 MP com Center Stage, sistema traseiro com três câmeras de 48 MP, Bluetooth 6.0 e Ceramic Shield 2 utilizam processador com CPU de 6 núcleos e estrutura unibody de alumínio. Por outro lado, os modelos com estrutura em titânio e teleobjetiva óptica de 5x não possuem câmera frontal de 18 MP, Bluetooth 6.0 ou sistema traseiro composto por três sensores de 48 MP. Diante disso, solicitamos esclarecer: 1. Será aceito smartphone com processador de 6 núcleos, desde que equipado com unidade de processamento neural dedicada, Neural Engine e desempenho igual ou superior ao pretendido pela Administração? 2. Será aceita estrutura unibody de alumínio com Ceramic Shield 2 e certificação IP68, em substituição à estrutura de titânio? 3. Para a teleobjetiva, será aceito sistema com zoom óptico nativo de 4x e ampliação de 8x com qualidade óptica? 4. Considerando a combinação de requisitos, o equipamento pretendido pela Administração corresponde ao smartphone Apple iPhone 17 Pro ou iPhone 17 Pro Max, com armazenamento mínimo de 256 GB? 5. Caso não sejam aceitas as equivalências apresentadas, solicita-se a indicação de modelo comercial atualmente disponível que atenda simultaneamente a todas as especificações estabelecidas no item 3. O esclarecimento é necessário para permitir a correta elaboração da proposta, garantir a competitividade do certame e evitar a oferta de equipamento incompatível com as necessidades da Administração. Atenciosamente.

bom dia, SEGUE A RESPOSTA, do Departamento Demandante aos questionamentos: item 1 - RESPOSTA: SIM, SERÁ ACEITO. O objetivo da especificação é garantir alto poder de processamento multicore e suporte dedicado à aceleração de Inteligência Artificial. No ecossistema iOS, processadores com arquitetura de 6 núcleos (CPU Hexa-Core) integrados à unidade de processamento neural dedicada (Neural Engine de alta capacidade e núcleos de aceleração neural) atendem plenamente ao requisito de desempenho computacional exigido para o fluxo de trabalho institucional. item 2 - RESPOSTA: SIM, SERÁ ACEITO. A finalidade da exigência é garantir robustez física, durabilidade mecânica e proteção contra intempéries em coberturas de campo. Dessa forma, equipamentos que empreguem estrutura reforçada em liga de alumínio de alta resistência (unibody ou aeroespacial), com proteção de vidro temperado de alta dureza (linha Ceramic Shield ou equivalente) e classificação de vedação contra poeira e imersão em água IP68, atendem satisfatoriamente aos requisitos de engenharia e durabilidade do edital. item 3 - RESPOSTA: SIM, SERÁ ACEITO. O requisito visa assegurar a captação de imagens à distância com nitidez e sem distorção digital (lossless). Soluções ópticas com zoom nativo a partir de 4x conjugadas com tecnologias de alta resolução no sensor que proporcionem ampliações ópticas equivalentes (a exemplo de 8x de qualidade óptica) satisfazem e superam o padrão mínimo de entrega audiovisual pretendido. item 4- RESPOSTA: A Administração Pública é legalmente vedada de indicar previamente marcas ou modelos comerciais exclusivos em instrumento convocatório, ressalvadas as hipóteses estritas da lei. Os licitantes têm ampla liberdade para ofertar qualquer modelo de linha corporativa/comercial que opere sob o sistema operacional exigido e contemple as capacidades operacionais e funcionais requeridas (com armazenamento mínimo de 256 GB). item 5 - RESPOSTA: Conforme esclarecido nos itens anteriores, o julgamento das propostas observará o princípio da razoabilidade e a aceitação de desempenho técnico equivalente ou superior. Os modelos topo de linha do ecossistema solicitado atualmente comercializados no mercado nacional que cumpram a integridade das funções operacionais (gravação em formatos profissionais/Log/ProRes, integração via API nativa e conectividade de alta velocidade) são plenamente elegíveis à disputa.

